non affectando imperio conjungendoque regno Neapolitano, ditione Ecclesiastica non occupanda, non ineundo foedere cum schismaticis vel hæreticis, accepto regno Pontificiæ beneficiæ referendo et similibus formulis alias allatis consentiunt. Adscripta demum est ita Diplomati dies : « Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ MXX, V nonas Julii, Pontificatus nostri anno VII ».

28. His decretis Julius Gallorum regem recuperandi pristini in regnum Neapolitanum juris, quod sibi, si Ferdinandus nullis ex conjugæ Gallicæ stirpis regiæ susceptis liberis præmereret, ut accidit, reservarat¹, spe dejecit, dissolutis, ut vidimus, pactionibus, quas cum Hispano, inconsulta Sede Apostolica, perperam confecerat : atque adeo querelas inde graves fudisse Gallorum regem in Ferdinandum, quod foederis pactiones rescindendas curasset, refert Mariana² : « Gallo, inquit, regi grave accidit Neapolitana jura ea indulgentia a se in Hispanum translata; Ferdinandi se fraude delusum, Pontificis iracundia violatum accusare vindicaturum ferro, nisi esset id decretum abrogatum, de quo ejus legatos coram Ferdinando rege gravissime exostulavit Montione, ubi Aragonii conventus erant, diras minasque detestatus. Inani verborum sonitu nostri parum movebantur ». Exinde magis Pontificem in Gallos concitavit Ferdinandus, ut eos veluti majestati Pontificiæ infensos Insubria Liguriaque deturbaret; cui amplam occasionem dabat insania senatorum Ludovici, qui impia illi consilia de abrogando Julio per conjuratos episcopos Pontificatu suggerebant : a quibus eum Ferdinandus regia gravitate abhorreret, non modo religionem suo asseruit splendori, sed et res suas vehementer auxit : quippe ex concepta in nomen Gallicum ira Julius, quo Hispanum regem præmiorum amplitudine a Gallorum foedere molitionibusque averteret, etiam vectigal nummarium, quod in regni Neapolitani jure concedendo imperatum erat, remisit, non sine rei Ecclesiasticæ damno; additque Mariana³ militare vectigal non fuisse a Julio remissum, ut Hispanis armis in Ferrariensem verteretur : « Eæ, inquit, leges ineunte mense Julio impostæ a Pontifice, et cardinalium collegio paulo post minori censura castigatæ sunt omnino ad VII id. Augusti; remisso enim annuo vectigali et quinquaginta aureorum millibus, equum candidum quolibet triennio repræsentari satis habuere; ac quoties in Pontificia ditione bellum esset, auxiliares mitti trecentos gravis armaturæ equites, qua una e pactis antea conditionibus decedere non placuit; quoniam ea ope in bello Ferrariensi uti destinabat ». Repetendi autem ab Hispanis nummarii vectigalis

inde occasionem sumptam ait Mariana¹, cum Carolus V a Leone X impetrasset, ut Neapolitanum regnum conjungeret imperio : « Annis, inquit, consequentibus a Leone Pontifice impetratum, ut ii reges annua septem aureorum millia penderent veniæ pretium Carolo Augusto concessæ imperii Romani nomen cum eo regno jungendi, contra quam leges olim Andegavensibus et Aragoniis Neapolitanis regibus impostæ ferrent ». Laudatus² vero est a Julio Ferdinandus quod Granatense regnum expugnasset, novi orbis populos ad Christum adduceret, Neapolitanum regnum pulsis Gallis sibi comparasset, Afros contudisset, Bugiæ regnum atque Oranum subegisset, tantoque religionis asserendæ studio æstuasset, ut ingentes cumulos auri annui, quod a Judæis exprimebat, amittere maluerit, quam eos in suis regnis, quæ impietate fedabant, tolerare.

29. *Judæi e regno Neapolitano ejecti.* — Quod ad Judæos pulsos a Ferdinando e Neapolitano regno et in eos sacræ censuræ constituta tribunalia spectat, refert Mariana³; propterea factos aliquos Neapoli tumultus, sed prudenter compressos addit : « Neapoli, inquit, anni fine tumultus extitere plebe ad arma consternata, offensaque vehementer adversus inquisitores; qui more ex Hispania translato cœperant in ea urbe judicia de religione exercere majore severitate, quam mores gentis reciperent. Ii erant Andreas Palatius inquisitor, et illi adjunctus archiepiscopi vicarius. Malo commotos populares frænare non licebat. Sæviente in dies motu, prorex per edictum Judæos omnes, quique ex ea gente Christianis sacris abdicatis ex Hispania non ita pridem venerant, quorum erat magnus numerus, ejus regni finibus arcuit. Exilio parando proximus mensis Martins designatus. Ea colluvione pulsa, civium ac totius provinciæ in veræ religionis constantia et animorum pietate satis perspecta, inquisitionis et rem et nomen minus videri necessaria, proinde cessare et amoveri sancitum : et utique periti sæpe naucleri sævientis pelagi fluctibus quandoque obniti non audent, ventorum violentiæ cedunt. Pontifex ipse, cujus maxime dignitati inquisitores serviunt, ne incommodo tempore eo constituto tribunali turbarent tranquillitatem gentis, auctor erat : sic populus conquievit ».

30. *Bugia, Tripolis et aliæ arces ab Hispanis captæ.* — Quod vero ad partas, non sine immortalis laude, a Ferdinando in Africa victorias attinet; expugnato superiori anno, uti diximus, Orano Petrus Navarrus cruce signatorum dux bellica virtute clarissimus hoc ineunte Bugiam, olim Thabracam, sitam in Numidiæ littore non procul a Mauritaniæ Cæsariensis finibus, Barba-